
11 lipca - Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa 
dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej 

11 lipca obchodzony jest Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa. Święto to zostało ustanowione ku pamięci
ofiar rzezi wołyńskiej i innych mordów dokonanych przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP. 

W tym roku przypada 77. rocznica tzw. krwawej niedzieli, kiedy to w ok. 100 miejscowościach na Wołyniu doszło
do największej fali mordów na Polakach.  

Z tej okazji Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Żywcu poleca książkę:

Wołyń '43 : ludobójcza czystka : fakty, analogie, polityka historyczna / Grzegorz 
Motyka. - Kraków : Wydawnictwo Literackie, 2016. w 60986 

Podczas  II  wojny  światowej  ukraińscy  nacjonaliści  wymordowali  na  Wołyniu  i  w  Galicji

Wschodniej  około  100  tysięcy  Polaków.  Grzegorz  Motyka,  wybitny  znawca  i  nagradzany

popularyzator  historii,  powraca  z  opowieścią  ukazującą  anatomię  tej  zbrodni.  Przedstawiając

zbrodnię  wołyńską  w  szerokim  kontekście  czystek  etnicznych  II  wojny  światowej,  autor

odpowiada na podstawowe pytania: Czy rzeź wołyńska była buntem ludu ukraińskiego, czy raczej

zbrodnią  zaplanowaną przez  nielicznych?  Czym były  polskie  akcje  odwetowe wobec działań

banderowców? Dlaczego na Ukrainie „upowcy” mają status narodowych bohaterów? W książce

Wołyń '43 czytelnik niezaznajomiony z historią rzezi wołyńskiej znajdzie wszystkie najważniejsze

fakty,  a  odbiorcy bardziej  zorientowani w tej  tematyce poznają najnowsze badania i  ustalenia

historyków. Grzegorz Motyka, uznawany za jednego z najlepszych znawców stosunków polsko-

ukraińskich dowodzi, że rzeź wołyńska była zaplanowanym ludobójstwem, a nie spontaniczną

akcją  odwetową.  Autor  nie  ogranicza  się  jednak  do  samej  historii  — podsumowuje  też,  jak

wyglądają dzisiaj pamięć historyczna i polityka historyczna w Polsce i na Ukrainie. Nie uciekając

od aktualnej dyskusji wokół odpowiedzialności za zbrodnię sugeruje, jaki powinien być kierunek

naszej polityki wobec zaprzyjaźnionego narodu, z którym jednak wciąż mamy nieuregulowany

spór o krwawe wydarzenia 1943 roku. 


